IN SCRIPTURA DOMUS ISRAEL NON SCRIBENTUR. Ils mourront, et on ne parlera plus d'eux ; leur nom ne paraîtra plus dans les registres d'Israël (6) ; on ne les comptera plus parmi les vivants. Ils périront dans le siège de Jérusalem ; ou, s'ils sont conduits en captivité, ils n'en reviendront jamais : *Nec in terram Israël ingredientur* (7). Quelques exégètes l'entendent ainsi : On ne recevra point leurs prophéties dans le recueil des écritures inspirées ; on ne les mettra point au rang des vraies prophéties. Mais ce sens est trop recherché, et ne convient pas à l'hébreu.

ŷ. 10. IPSE ÆDIFICABAT PARIETEM, ILLI AUTEM LINIEBANT EUM LUTO ABSQUE PALEIS. Mon peuple bâtit un mur peu solide à cause de l'inconstance de ses sentiments religieux, et les faux prophètes

(1) Voyez *Exod.* xxxii. 10. - *Num.* xvi. 46. 47. et *Psal.* cv. 24. - *Ezech.* xxi. 3.

(2) Voyez II. *Esdr.* iv. 3. Si ascenderit vulpes, transiit murum eorum. *Hebr.* Si ascenderit vulpes, dissipabit murum eorum.

(3) *Ezech.* v. 9. et xxi. 3. et xxvi. 3.

(4) כסוד עמי לא יהיו

(5) Ἐν τῷ κρυπτῷ τοῦ λαοῦ. *Sym.* ἐν ὁμύλῃ.

(6) *Theodor.* Οὐδέ συναριθμηθήσονται τῷ λαῷ μου.

*Vide Sanct. Præd. Lyr. Menoc. Tir.*

(7) *Sixt. Senens. Bibl. Sancta. lib. II. cap. 2.*

11. Dic ad eos qui liniunt absque temperatura, quod casurus sit; erit enim imber inundans, et dabo lapides prægrandes desuper irruentes, et ventum procellæ dissipantem.

12. Siquidem ecce cecidit paries; numquid non dicetur vobis: Ubi est litura quam liniistis?

13. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Et erumpere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, et imber inundans in furore meo erit, et lapides grandes in ira in consumptionem.

14. Et destruaui parietem quem liniistis absque temperamento, et adæquabo eum terræ, et revelabitur fundamentum ejus; et cadet, et consumetur in medio ejus, et scietis quia ego sum Dominus.

15. Et complebo indignationem meam in pariete, et in his qui liniunt eum absque temperamento; dicamque vobis: Non est paries, et non sunt qui liniunt eum;

16. Prophetæ Israel, qui prophetant ad Jerusalem, et vident ei visionem pacis, et non est pax, ait Dominus Deus.

11. Dites à ceux qui enduisent la muraille sans y rien mêler, qu'elle tombera, parce qu'il viendra une forte pluie, que je ferai tomber de grosses pierres, qui l'accablent, et souffler un vent impétueux qui la jettera par terre.

12. Et quand on verra que la muraille sera tombée, ne vous dira-t-on pas alors: Où est l'enduit dont vous l'avez enduite?

13. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je ferai éclater des tourbillons et des tempêtes dans mon indignation; les torrents de pluie déborderont dans ma fureur, et de grosses pierres tomberont dans ma colère pour renverser tout ce qui se rencontrera.